
N.P. Louis-Hansen ApS

Gl. Strandvej 22B, 2990 Nivå

Årsrapport for 2019/20

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

CVR-nr. 73 10 32 15

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 22/12 2020

Niels Peter Louis-Hansen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj 2019 - 30. april 2020 9

Balance 30. april 2020 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

N.P. Louis-Hansen ApS
Gl. Strandvej 22B
2990 Nivå

Telefon: 49 18 16 48

CVR-nr.: 73 10 32 15

Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april

Stiftet: 28. december 1982

Hjemstedskommune: Fredensborg

Direktion

Niels Peter Louis-Hansen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	-1.140	-876	-758	-515	-344
Resultat før finansielle poster	-945	-616	-595	-375	-139
Resultat af finansielle poster	1.299.696	2.032.107	2.792.796	969.986	321.523
Årets resultat	1.218.123	1.964.043	2.804.569	941.563	330.820
Balance					
Balancesum	9.747.232	8.283.511	6.243.520	3.321.272	2.313.119
Egenkapital	9.167.463	7.943.202	5.975.215	3.168.713	2.227.150
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	94,1%	95,9%	95,7%	95,4%	96,3%
Forrentning af egenkapital	14,2%	28,2%	61,3%	34,9%	16,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens "Recommendations & Ratios". Der henvises til definitioner i afsnittet om anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktivitet er aktieinvesteringer samt øvrige investeringer i kapitalandele. Koncernen har derudover udført administrative opgaver i begrænset omfang.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2019/20 udviser et overskud på DKK 1.218.122.983, og koncernens balance pr. 30. april 2020 udviser en egenkapital på DKK 9.167.463.383.

Årets resultat betragtes som tilfredsstillende og på niveau med det forventede. Årets positive resultat kan primært henføres til positive kursreguleringer på investeringer.

For regnskabsåret 2019/20 forventes et lavere men positivt resultat. Årets resultat for 2019/20 vil i vid udstrækning være afhængigt af udviklingen på de finansielle markeder.

Forskning og udvikling

Koncernen og moderselskabet udfører ikke forsknings- og udviklingsaktivitet. Der foretages forsknings- og udviklingsaktiviteter i koncernens associerede virksomheder. Denne aktivitet anses som uvæsentlig for koncernen på nuværende tidspunkt.

Eksternt miljø

Som følge af, at koncernens hovedaktivitet er investeringsvirksomhed, er koncernens miljøpåvirkning isoleret set ganske begrænset og vurderes helt uvæsentlig.

Redegørelse for samfundsansvar

Som følge af koncernens begrænsede aktiviteter, som primært består af passiv kapitalanbringelse, samt koncernens meget begrænsede organisation, har ledelsen ikke vurderet det relevant at udarbejde politikker for samfundsansvar, menneskerettigheder og klimapåvirkninger. I forbindelse med at ledelsen foretager investeringer, foretages en generel vurdering af de enkelte investeringers samfundsansvar, herunder disses hensyn til menneskerettigheder, sociale forhold, miljø- og klimapåvirkninger samt antikorrupcionstiltag.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Henset til koncernens begrænsede organisation, herunder det forhold, at selskabets samlede ledelse udgøres af ét direktionsmedlem og dette ikke forventes at blive ændret, har koncernen ikke fundet det relevant at opstille et måltal for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, herunder for det underrepræsenterede køn. Selskabets ledelsesmæssige sammensætning består af ét mandligt medlem af direktionen.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet væsentlig usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Særlige risici

Som omtalt ovenfor er selskabets regnskabsmæssige resultater og balance i særlig grad følsom over for udviklingen på de finansielle markeder.

Resultatopgørelse 1. maj 2019 - 30. april 2020

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019/20 DKK	2018/19 DKK	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Andre driftsindtægter		195.000	260.000	195.000	260.000
Andre eksterne omkostninger		-990.029	-726.441	-842.234	-570.732
Bruttoresultat		-795.029	-466.441	-647.234	-310.732
Personaleomkostninger	1	-150.000	-150.000	-150.000	-150.000
Resultat før finansielle poster		-945.029	-616.441	-797.234	-460.732
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	4.800.893	2.578.046
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	8	-5.199.786	4.040.915	-4.565.703	4.505.801
Finansielle indtægter	2	1.342.528.762	2.074.484.181	1.335.162.693	2.070.208.392
Finansielle omkostninger	3	-37.633.182	-46.418.264	-36.622.933	-45.424.369
Resultat før skat		1.298.750.765	2.031.490.391	1.297.977.716	2.031.407.138
Skat af årets resultat	4	-80.627.782	-67.447.493	-79.854.733	-67.364.240
Årets resultat		1.218.122.983	1.964.042.898	1.218.122.983	1.964.042.898

Balance 30. april 2020

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		10.801	10.801	10.801	10.801
Materielle anlægsaktiver	6	10.801	10.801	10.801	10.801
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	124.375.488	93.436.036
Kapitalandele i associerede virksomheder	8	37.193.344	34.020.356	10.236.896	14.795.168
Værdipapirer og kapitalandele	9	9.677.064.917	8.194.940.884	9.631.642.889	8.155.868.884
Andre tilgodehavender	9	12.553.478	7.753.478	9.770.000	4.970.000
Finansielle anlægsaktiver		9.726.811.739	8.236.714.718	9.776.025.273	8.269.070.088
Anlægsaktiver		9.726.822.540	8.236.725.519	9.776.036.074	8.269.080.889
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		537.500	350.000	537.500	350.000
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		332.353	287.783	332.353	287.783
Periodeafgrænsningsposter		821.953	855.792	634.962	610.645
Udskudt skatteaktiv	11	371.134	202.261	0	0
Selskabsskat		0	23.874.419	0	23.874.419
Periodeafgrænsningsposter	10	16.995	26.222	0	9.375
Tilgodehavender		2.079.935	25.596.477	1.504.815	25.132.222
Likvide beholdninger		18.330.010	21.188.920	9.661.002	20.625.973
Omsætningsaktiver		20.409.945	46.785.397	11.165.817	45.758.195
Aktiver		9.747.232.485	8.283.510.916	9.787.201.891	8.314.839.084

Balance 30. april 2020

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		250.000	250.000	250.000	250.000
Overkurs ved emission		9.057.092	9.057.092	9.057.092	9.057.092
Overført resultat		9.158.156.291	7.933.894.749	9.158.156.291	7.933.894.749
Egenkapital		9.167.463.383	7.943.201.841	9.167.463.383	7.943.201.841
Gældsbreve		7.440.578	7.442.217	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	12	7.440.578	7.442.217	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		21.990	1.810	1.350	1.810
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	50.000.000	40.000.000
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		534.128.156	331.340.476	534.128.156	331.340.476
Selskabsskat		36.107.151	0	35.299.747	0
Anden gæld		2.071.227	1.524.572	309.255	294.957
Kortfristede gældsforpligtelser		572.328.524	332.866.858	619.738.508	371.637.243
Gældsforpligtelser		579.769.102	340.309.075	619.738.508	371.637.243
Passiver		9.747.232.485	8.283.510.916	9.787.201.891	8.314.839.084
Resultatdisponering	5				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Nærtstående parter	16				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	17				
Begivenheder efter balancedagen	18				
Anvendt regnskabspraksis	19				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. maj	250.000	9.057.092	7.933.894.749	7.943.201.841
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	6.138.559	6.138.559
Årets resultat	0	0	1.218.122.983	1.218.122.983
Egenkapital 30. april	250.000	9.057.092	9.158.156.291	9.167.463.383

Moderselskab

Egenkapital 1. maj	250.000	9.057.092	7.933.894.749	7.943.201.841
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	6.138.559	6.138.559
Årets resultat	0	0	1.218.122.983	1.218.122.983
Egenkapital 30. april	250.000	9.057.092	9.158.156.291	9.167.463.383

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	Koncern	
		2019/20 DKK	2018/19 DKK
Årets resultat		1.218.122.983	1.964.042.898
Reguleringer	13	-1.219.068.012	-1.964.659.339
Ændring i driftskapital	14	198.631.479	71.240.751
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		197.686.450	70.624.310
Finansielle indtægter		44.800.625	39.421.311
Renteudbetalinger og lignende		-7.994.140	-5.392.436
Pengestrømme fra ordinær drift		234.492.935	104.653.185
Betalt selskabsskat		-21.045.285	-49.044.096
Pengestrømme fra driftsaktivitet		213.447.650	55.609.089
Køb/salg af finansielle anlægsaktiver m.v., netto		-216.306.560	-52.408.564
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-216.306.560	-52.408.564
Ændring i likvider		-2.858.910	3.200.525
Likvider 1. maj		21.188.920	17.988.395
Likvider 30. april		18.330.010	21.188.920
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		18.330.010	21.188.920
Likvider 30. april		18.330.010	21.188.920

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019/20 DKK	2018/19 DKK	2019/20 DKK	2018/19 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	150.000	150.000	150.000	150.000
	150.000	150.000	150.000	150.000
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1	1	1
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
2 Finansielle indtægter				
Renteindtægter associerede virksomheder	52.000	52.000	52.000	52.000
Andre finansielle indtægter	44.748.626	39.369.311	44.309.990	38.932.295
Kursreguleringer	1.297.728.136	2.035.062.870	1.290.800.703	2.031.224.097
	1.342.528.762	2.074.484.181	1.335.162.693	2.070.208.392
3 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	7.994.140	5.392.436	6.983.891	4.398.541
Kursreguleringer	29.639.042	41.025.828	29.639.042	41.025.828
	37.633.182	46.418.264	36.622.933	45.424.369
4 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	91.577.346	55.032.147	90.635.424	54.948.894
Årets udskudte skat	-168.873	12.415.346	0	12.415.346
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-10.780.691	0	-10.780.691	0
	80.627.782	67.447.493	79.854.733	67.364.240

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2019/20 DKK	2018/19 DKK
5 Resultatdisponering		
Overført resultat	1.218.122.983	1.964.042.898
	1.218.122.983	1.964.042.898
6 Materielle anlægsaktiver		
Koncern		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. maj		10.801
Kostpris 30. april		10.801
Regnskabsmæssig værdi 30. april		10.801
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. maj	80.000.000	60.000.000
Tilgang i årets løb	20.000.000	20.000.000
Kostpris 30. april	100.000.000	80.000.000
Værdireguleringer 1. maj	13.436.036	6.914.045
Årets resultat	4.800.893	2.578.046
Øvrige egenkapitalbevægelser	6.138.559	3.943.945
Værdireguleringer 30. april	24.375.488	13.436.036
Regnskabsmæssig værdi 30. april	124.375.488	93.436.036

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
NPLH Anpartsinvest ApS	Fredensborg	50.000.000	100%	124.375.488	4.800.893

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020	2019	2020	2019
	DKK	DKK	DKK	DKK
8 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. maj	49.371.902	34.879.607	35.517.128	26.039.505
Tilgang i årets løb	2.386.677	14.657.295	0	9.477.623
Afgang i årets løb	-45.000	-165.000	0	0
Kostpris 30. april	<u>51.713.579</u>	<u>49.371.902</u>	<u>35.517.128</u>	<u>35.517.128</u>
Værdireguleringer 1. maj	-15.351.546	-23.276.540	-20.721.960	-25.167.896
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	8.565.041	0	8.565.041
Årets resultat	946.204	-3.879.419	-4.558.272	-4.119.105
Øvrige egenkapitalbevægelser	-114.893	3.239.372	0	0
Værdireguleringer 30. april	<u>-14.520.235</u>	<u>-15.351.546</u>	<u>-25.280.232</u>	<u>-20.721.960</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>37.193.344</u>	<u>34.020.356</u>	<u>10.236.896</u>	<u>14.795.168</u>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
	Greve pr. 31.				
Grønne's Miljø ApS	december 2019	125.000	48%	-1.084.802	-15.480
	Birkerød pr. 31.				
Virogates A/S	december 2019	3.034.000	24%	42.215.000	-18.797.000

Noter til årsregnskabet

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		Morderselskab	
	Værdipapirer og kapitalandele DKK	Andre tilgodehaver DKK	Værdipapirer og kapitalandele DKK	Andre tilgodehaver DKK
Kostpris 1. maj	458.335.584	7.753.478	428.211.407	4.970.000
Tilgang i årets løb	254.971.078	4.800.000	254.199.828	4.800.000
Afgang i årets løb	-45.596.429	0	-44.132.961	0
Kostpris 30. april	<u>667.710.233</u>	<u>12.553.478</u>	<u>638.278.274</u>	<u>9.770.000</u>
Opskrivninger 1. maj	7.736.605.300	0	7.727.657.477	0
Årets opskrivninger	1.272.634.491	0	1.265.707.138	0
Tilbageførte opskrivninger på afhændede aktiver	<u>114.893</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 30. april	<u>9.009.354.684</u>	<u>0</u>	<u>8.993.364.615</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>9.677.064.917</u>	<u>12.553.478</u>	<u>9.631.642.889</u>	<u>9.770.000</u>

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter betalte omkostninger der vedrører efterfølgende regnskabsår.

11 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv vedrører skatte- og regnskabsmæssige forskelsværdier vedrørende regnskabsmæssigt afsat performance fee som ikke er fradraget skattemæssigt før på det aftaleretlige tidspunkt for afregning af denne.

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Gældsbreve				
Efter 5 år	7.440.578	7.442.217	0	0
Langfristet del	7.440.578	7.442.217	0	0
Øvrig kortfristet gæld til leverandører	21.990	1.810	1.350	1.810
	7.462.568	7.444.027	1.350	1.810

13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Finansielle indtægter	-1.342.528.762	-2.074.484.181
Finansielle omkostninger	37.633.182	46.418.264
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	5.199.786	-4.040.915
Skat af årets resultat	80.627.782	67.447.493
	-1.219.068.012	-1.964.659.339

14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	-4.988.952	-495.685
Ændring i kortfristet gæld	203.620.431	71.736.436
	198.631.479	71.240.751

Noter til årsregnskabet

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Moderselskabet

Selskabet har afgivet tilbagetrædelseserklæring over for én af de associerede virksomheders øvrige kreditorer for tilgodehavende på kr. 450.000.

Koncernen

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst i indkomstårene efter sambeskatningens etablering.

Som kommandist i en række kommanditselskaber hæfter koncernen med en resthæftelse på i alt DKK 58,2 mio.

Som kommandist i en række kommandistselskaber kautionerer koncernen over for banker med i alt DKK 5,9 mio.

Til sikkerhed for kautionerne er givet transport i ikke indbetalt anpartskapital i et koncernselskab med et samlet beløb på i alt DKK 9,9 mio.

Koncernen er forpligtet til at betale et honorar til dennes samarbejdspartner, der er afhængigt af resultatet af koncernens investeringer, der erhverves som led i samarbejdet. Der er i koncernregnskabet afsat et beregnet beløb på DKK 1,7 mio. baseret på egenkapitalen ultimo året.

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Niels Peter Louis-Hansen
Vedbæk Strandvej 480
2950 Vedbæk

Hovedanpartshaver

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter (fortsat)

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Niels Peter Louis-Hansen
Vedbæk Strandvej 480
2950 Vedbæk

Bortset fra indskud på mellemregning med selskabets hovedaktionær, som forrentes, har der ikke fundet væsentlige transaktioner med nærtstående parter sted i året.

	Koncern		Morderselskab	
	2019/20	2018/19	2019/20	2018/19
	DKK	DKK	DKK	DKK
17 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor				
PricewaterhouseCoopers				
Revisionshonorar	86.000	80.000	51.000	50.000
Skatterådgivning	0	3.400	0	3.400
Andre ydelser	243.868	69.690	242.368	64.290
	329.868	153.090	293.368	117.690

18 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten. Dog er volatiliteten på de finansielle markeder særligt høj grundet Covid-19 situationen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for N.P. Louis-Hansen ApS for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2019/20 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet N.P. Louis-Hansen ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til administration, lokaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Udbytte fra kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbytte modtages.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under finansielle anlægsaktiver, omfatter børsnoterede aktier og unoterede aktier og anparter, der måles til henholdsvis dagsværdi og kostpris. Dagsværdien på børsnoterede papirer opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Unoterede aktier og anparter nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$